AD MANUSCRIPTOS CODICES ROMANOS, GALLICANOS, ANGLICANOS EMENDATA, AUCTA,
ET ILLUSTRATA NOTIS.
STUDIO ET LABORE MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI, E CONGREGATIONE SANCTI MAURI.
EDITIO MEJORATISSIMA QM PARISIIS PRODIT ANNO DOMINI MDCCV, NUNC AUTEM ACCURATOR
ET AUCTION REVIVISCIT

ACCURANTE J.-P. MIGNE,
BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSAE
SIVE
CURSUS COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE.

TOMUS PRIMUS.

VENIT SEPTEM FRANCIS GALLICIS.

PARISIIS VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

ELENCHUS OPERUM

QUE IN HOC TOMO LXXV CONTINENTUR.

Præfatio generalis.

Vita S. Gregorii papæ, auctore Paulo Diacono.

Eadem, auctore Joanne Diacono.

Eadem, ex ejusdem S. Gregorii papæ scriptis potissimum adornatâ.

In expositionem Beati Job Moralia, seu Moralium libri (a primo usque
ad decimum septimum, cæteris in sequentem tomum translatis).

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

SANCTISSIMO PATRI
CLEMENTI XI,
PONTIFICI MAXIMO.

Inter omnia quæ tui pontificatus exordium commendarunt sane plurima et præstantissima, beatissime Pater, illud præ cæteris laude dignissimum nobis videtur, quod adulatoribus valere jussis, solos audire volueris antiquæ ac spectatæ virtutis viros, qui liberrime monerent, et sine fuso vera dicerent. Nec alia quidem ratione tuorum consiliorum participem facere potissimum decrevisti sanctissimum abbatem Clarævallensem, propter summam loquendi, monendi, etiam arguendi libertatem tibi gratissimum: cuius idcirco libros de Consideratione ad Eugenium papam liberiori scriptos calamo, seorsim typis iterum subjecere nobis jussisti, ut pro enchyridio tibi essent, ac facile possent circumferri, nec a tuo unquam avellerentur conspectu.

Quam accepta fuerit Sanctitati tuae, nova hæc editio ipsi nuncupata, significare dignata est suis pontificiis litteris ad præpositum nostrum generalem (8 Martii 1701), quæ ad audenda majora nobis animos addidere; præsertim cum ex ipsis, et ex aliis ad eundem scriptis (6 Junii 1702) intelligeremus, nostrum in recensendis sanctorum Ecclesiæ Patrum operibus institutum, a Beatitudine tua (quod maxime in votis erat) laudari et approbari. Quid enim efficacius ad levandos labores nostros, etsi arduos, in tam difficili quam cepimus recipublicæ litteraræ provincia?

Itaque cum tunc prelo subjecere cepissemus sancti Gregorii Magni opera omnia per sexennum ad manuscriptos Codices recensita, emenda et illustrata notis, novum hunc studiorum nostrorum felum tuo sacro nomini nuncupandum statim judicavimus. Neque vero dubitamus, sanctissime Pater, quin a te, ut par est, excipiat Gregorius noster, imo multiplici jure tuus. Si enim omnibus consiliis tuis interesse voluisti Bernardum, dignus est sane Gregorius qui præsit. Assideat clavum navis Petri tenenti, qui eamdem tot annis, tanta prudenter, gravissimas inter procelias gubernavit, difficultissime temporibus, hoc est miserabilis quod agimus ævo simillimus. Habeat semper ob oculos pastorum princeps librum regulæ pastoralis plane aureum, quem omnibus olim episcopis in ordinatione datum et commendatum legimus. E supremo Ecclesiæ throno iterum puriora fundat oracula doctor ter maximus dignitate, eruditione, sanctitate, cuius in medio Ecclesiæ Dominus os aperuit, et quem replevit spiritu sapientiae et intellectus. Agnoscatur denique redivivus in Clemente Gregorius.

Hæc fere sunt rationes, beatissime Pater, quæ nos impulerunt ut ad tua provoluti vestigia Gregorium Magnum recens a nobis in lucem editum Sanctitati tuae offerre auderemus, quamvis aliae multæ quidem gravesque suppetant. Et sane non aliis quam pontificiis auspiciis debet rursum diem aspicere pontificem illum tot titulis maximum. Gregoriana opera Vaticanis typis excusa jam Sixto V nuncupata fuere. Notas et observationes quas in Gregorianas epistolas elucubravit Antonius Dadinus Alteserra Clementi IX dicavit. Quid supererat nisi ut Editionem hanc universorum sancti Gregorii operum novissimam, omnium quæ præcesserunt locupletissimam, et quantum licuit absolutissimam, Clementi XI, consecraremus? Igitur ad sanctam sedem, unde exierunt hæc scientie et sapientiae flumina, revertantur, ut iterum fluant, et in universum orbem Christianum diffundantur.

Et quidem inde nobis affulsit consilium aggrediendi tanti operis, et auxilium ad perficiendum. Cum enim sancti hujus doctoris vitam vulgassemus, eamque felicis recordationis Innocentio XII gratissimam fuisse nos docuisset litteris suis eminentissimus cardinalis Spada (8 Aprilis 1698), et ad majora tentanda, imperita nomine summi pontificis apostolica benedictione, provocasset; statim de divina ope quasi certi, ad publicanda quoque novis curis, nonisque typis Gregorii Magni opera nos accinximus. Quod igitur ceptum est auspice anteces-

sore tuo, nunc *absolutum*, libique summa cum animi demissione oblatum desipere non dignatur *Sanctitas tua*. Etsi vero præ tanta celsitudinis formidine ad thronum tuum accedere, ac editum a nobis *Gregorium Magnum* offerre trepidaremus; ille nostris e manibus elupsus in sinum tuum ultro involaret, sedem videlicet sibi notam et amicam hospes familiarissimus et charissimus.

Altamen unum est, quod ne tibi minus placet in *Gregorio Magno* plurimum veremur, beatissime Pater. Diligis, ut diximus, qui moneant, et laudantes odisti. Te nihilominus ab æquissimo pontifice laudatum iri ne dubites, qui optimos episcopos (a) laudibus ad cælum tollere consuevit. Ah! quanta exultatione tibi gratulatur, quem juxta promulgatas a se leges in libro *Regulae Pastoralis* (*Reg. Past. in exordio*) ad sancti Petri cathedram vocatum, esse earumdem præscripto vivere, docere, regere, hisce perditissimis temporibus; nec minus infirmitatem suam quotidie agnoscere, pene admirabundus conspicit! Quam lœtus delineatam in suis aut scriptis aut gestis eximiis *Pastoris* imaginem, in te feliciter expressam agnoscit!

Hæc quam invitus audias nos non latet, Pater sanctissime, cum non semel ut a tuis laudibus temperaremus, imperaveris. At patere ut posteritati, ut æternitati commendemus (quod Ecclesie, quod aero nostro certe per honorificum) quanta tibi cum *Gregorio*, pontificum fere omnium qui post Petrum Romanam cathedram obtinuerunt, maximo, similitudine sit et convenientia.

Etenim si natales attendimus, genus utriusque patricium aut senatorium; parentes religione magis quam nobilitate conspicut. Si studia querantur, *Gregorius* noster a disciplinis liberalibus, grammatica, rhetorica, dialectica, a pueritia ita est institutus, ut nulli in Urbe hac, licet florarent hic studia litterorum, putaretur secundus (*Paulus Diac.*). » Te vero, beatissime Pater, a prima ætate litteris humanioribus Latinis et Græcis excultum Roma suscepit nondum duodecim annos natum, ex de futura eruditio in omni disciplinarum et scientiarum maximo sacrarum genere augurium sumpsit. Cujus quidem specimen fuerunt nonnullæ sanctorum Patrum homiliae, (b) *Menologiumque vetus*: quæ cum e Græco in Latinum convertisses, luce dignissima, severiorum etiam censorum estimatione judicata sunt. Dehinc sordalem se habore ambierunt (c) celebres academæ, et virorum eruditorum cœlus.

Gregorius a in annis adolescentia Deo cœpit devotus existere, et ad superiora vita patriam totis desideriis ardulare (*Paulus Diac.*). » Tu lubrica etiam in ætate, contra vilia summa mortis innocètia valatus, divinis rebus totum te statim addixisti.

Gregorium prætoram Romæ servisse legimus; quo in munere egregia prudentia, probitatis, integratæ, paternæ in populos charitatis, aliorumque virtutum exempla ceteris judicibus præbuit. Te quoque protorem et præfectum meruerunt habeas Urbs velut, Reate, Sabini; nec alio fore quam laudatarum virtutum satellitio cinctum, plus amare didicerunt quam formidare.

Gregorius ad sacrum ministerium assumptus, *Pelagio II* in scribendis epistolis adjutor fuit (*Paulus Diac.*, lib. iii de Gest. Langob. c. 20). Tu vero post eminentissimi cardinalis *Slusti* obitum, ab *Innocentio XI*, applaudente sacro senatu, et a duobus aliis qui te præcesserunt summis pontificibus, præ ceteris cum prælatis tum etiam cardinalibus ad id munus vocatus, illud strenue executus es, licet ab *Alexandro VIII* in purpuratorum patrum collegium adlectus, et multis ecclesiasticis negotiis præpositus, vix illum ad scribendum otium invenires.

His gradibus, beatissime Pater, ad supremi pontificatus fastigium ascendisti, omnium suffragio vocatus, te solo reluctante. Nondum obductum cicatricem refricare cogimur, et dolorem renovare; qui certe tantus fuit, ut in sebrem incideris: sed hæc silentio præterire non licet, in quibus *Gregorium Magnum* persecutus refusa et exhibes. Quis enim nesciat sanctissimum virum, cum in pontificem electum se intellexisset, sua sibi consuluisse, ac provectionem suam ad summam illam dignitatem, continuis lacrymis tanquam gravissimum casum, quangui vixit defleuisse?

Utinam, sanctissime Pater, ad majorem tui pontificatus cum *Gregoriano* similitudinem, non conferrent terræmotus aliæque calamitates, quibus Romam totumque Italiam attritam lu-

(a) Legendæ epistolæ ad Eulogium Alex., Anastasium Antioch., Dominicum Carthag., Leandrum Hispanensem, etc.

(b) Laudatur aliquando a *Bollandianis*.

(c) Academæ de gl. Umoristi, Reginæ Suecæ, etc.

genus. Et his quidem divinae justitiae flagellis ita savientibus, Gregorius olim reconciliator accedens, populum ad paenitentium gravi oratione commovit (In fine homil. in Evang., tom. I Gregor. Turon.), quæ mira plausu stultum excepta, per orbem volitavit Christianum; nec non institutio publicis supplicationibus, vim Deo gratam faciens, angelum ultorem exur-mavit. Tu vero non dissimili eventu, cum terramotibus quassata Roma periclitaretur, eleganti acque ac efficaci adhortatione, in omnes orbis Christiani provincias mox disseminata, paenitentia opera trepidantibus et fugientibus a facie arcus imperasti; ac fusis bacrymis pre-cibusque inter Deum et populum stans velut alter Phinees placasti, et cessavit quassatio. Quo tempore collectam et alias orationes in terramotibus dicendas elucubrasti, quibus ditandum non immerito consumimus librum Sacramentorum sancti Gregorii denuo a nobis editum (Tom. III); ut in hoc etiam tibi, sanctissime pontifex, cum Gregorio conveniat, quod utriusque sacer ille Codex suum debeat incrementum.

Quandoquidem capimus de re sacra logui, commemorare licet homiliae illas Gregorianis jure meritisimo equiparandas, quas inter missarum solemnia jam plurimas habuisti ad popu-lum. In his nihil fucatam redoleat eloquentiam: Sermo virtus et efficax; quippe totus ex Dei verbo et sacrae Scriptura sententius contextus, quam, ob assiduam ejus meditationem, mira facilitate ad quodlibet argumentum pertroctandum adducis, non invitam trahis. Quantus est populi Romani plausus, quando te sacro e suggestu oracula fundentem avide audiit; recordaturque Leonis Magni et Gregorii Majoris, qui Romanis ex pontificibus pene soli ante te hoc pastorali officio functi sunt: ob infinita scilicet quibus distinebantur negotia. Earumdem, imo majorum curarum sustinet molem Sanctitas tua; tota sere Italia, orbe Christiano prope universo bellis et odiis conflagrante, que incendia restinguere sollicitus, animum in omnes versas partes. Attamen ad scribendas elegantes homiliae tibi vacat quod in Gregorio nostro merito suscepit Bernardus (Lib. I de Consid., cap. 9). Admirationem auget infirma utriusque valetudo, qua seriori a labore suadere solet.

De caelesti pane frangendo et subditis tibi populis apponendo, dum ita satagis, beatissime Pater, de ministrando cibo nutrientis corporibus necessario non minus curas; ut propensi-s-sum Gregorii animum in pauperes amulari jure dicatur Clemens, largus quidem et prodigus in egenos, sibi autem fratri dignissimo, fratris filiis optimæ indolis et spei adolescentibus, suis denique omnibus parcissimus. Ut vero singulorum necessitatibus providere possis, eos jubes certis diebus convenire, ac supplicantibus aures manusque aperis.

Gregorius præ cæteris pauperibus eos sovere solebat, quos amor Christi spoliarat, monachos videlicet ac sanctimoniales, ut ex tot ejus epistolis intelligitur. Iis abunde necessaria sup-pe-ditavit, fundatis etiam plurimis monasteriis, eorumque tranquillitati, concessis variis privile-giis prospecit. Qua in re sedulo ipsius vestigiis insistis; cum enim ante pontificatum duplicitis religiosæ familiæ protector fuisses (Chartusianorum et Minimorum), pontifex creatus, factus es pater omnium. Quod ad nos spectat dissimulare non possumus, beatissime papa, quam pa-terno affectu nostram complectaris congregationem, et maxime spiosus alumnos qui in recen-sendis sanctorum Patrum operibus laborant; quod est etiam observantie tua erga primarios illos Ecclesiæ doctores argumentum et similitudinis cum Gregorio, qui summam in sanctos Patres, maxime in Augustinum reverentiam ubique profitetur (Lib. x, epist. 37). Quam sit-bundo ore tanti magistri doctrinam hauserit, altaque mente repositam servarit sanctissimus pontifex, pleraque ejus clamant scripta; nolebat enim tritam a suis decessoribus viam deserere. Sed quis ex Romanis pontificibus Augustinianæ doctrinæ (a) vindicat magis strenuus quam Cle-mens, cum non ita pridem damnarit libellum sanctissimo Patri, gratiæ Christi assertori for-tissimo injuriosum?

Ut institutam comparationem paucis absolvamus, Gregorius Francorum reges officiosissi-mos semper expertus est ac beneficos; maxime cum pro fide apud Anglos aut prædicanda aut confor-manda eorum ope indiguit. Hinc in epistolis ad illos reges scriptis (b) toties gratiarum

(a) e Romanorum pontificum prædecessorum nostrorum, qui ejusdem sancti Doctoris (Augustini) præcel-sam doctrinam magno semper in pretio habuerunt, totoqæ mentis affectu amplexi fuerunt, laudabilibus vestigiis firmiter iherere volentes, etc. (Damnatio et prohibiti libelli typis editi sub titulo: Véritable tra-dition de l'Eglise sur la Prédestination, etc.)

(b) Ad Theodericum, Theodebertum, Clotarium, Brunichildem.

actiones occurunt, quas hoc loco referre operæ pretium non est. At vero dissimulare non possumus elogium istud Childeberto regi, ob ipsius in catholicam fidem studium ab aequissimo pontifice repensum : « Quanto cæteros homines regia dignitas antecedit, tanto cæterarum gentium regna, regni vestri profecto culmen excellit. Esse autem regem, quia sunt et alii, non mirum est : sed esse catholicum, quod alii non merentur, hoc satis est. »

Præconium hoc, beatissime Pater, Christianissimo regi Ludovico Magno jure debitum, et si taceremus, quis non intelligeret? Bellicam laudem et innumera propemodum terra marique præclare gesta, quibus cæteros reges antecellit, dissimulemus, quando Clementem alloqui nobis datur, communem scilicet Christianorum Patrem, cuius est bella sopire, pacemque inter dissidentes filios conciliare. At de Ludovici Magni in catholicam fidem studio silere non licet; ejectos a perduilibus Anglis ob fidem orthodoxam sanctum regem, piissimam reginam, regium puerum, eorum subditos adhuc in fide integros, religionis olim in Anglia Gregorii Magni opera fundatae veluti reliquias, hospitio exceptos, ac facultatibus pro regia munificentia et dignitate sustentatos; hæresim e regno, vel summo cum discrimine profligatum; Europæ maximam partem ea de causa in Christianissimum regem regnumque armatam, hæresis præconibus vel antisignanis classicum canentibus, bellique facem circumferentibus: neque tamen regum maximum adduci unquam potuisse, ut alicui pacis conditioni quæ hæresi tantisper favere videretur consentiret; quid Ecclesie primogenito dignius?

Ad hæc vero quid dicturus esset Gregorius Magnus? Quas in laudes erumperet, si foret superstes? At vivit adhuc in Clemente; nec dubium quin pro tantis in Ecclesiam collatis beneficiis, gratum se probaturus sit aequissimus pontifex erga regem christianissimum.

Hæc sunt, sanctissime Pater, præcipua lineamenta, quibus in te Gregorii Magni effigies perfectius exprimitur, qualibet imagine aut in ære incisa, aut coloribus depicta. Hinc ipsam in operum ejus veluti limine affigendam pro more censuimus; ut sit monumentum quovis ære perennius tum devoti erga sanctissimum Doctorem animi, tum singularis observantiae in apostolicam sedem, tum demissi obsequii quod pollicentur.

PRÆFATIO GENERALIS

A BENEDICTINIS SUÆ S. GREGORII OPERUM EDITIONI PRÆFIXA.

I. Novæ SS. Patrum Editiones jam a nobis adornatae.—Quanto reipublicæ tam litterariæ, tam Christianæ emolumento, jam insigniorum e sanctis Patribus opera, nostrorum labore ac studio castigata, novo cultu in lucem prodierint, commemorare neque decorum nobis est, neque, testante id publica gratulatione, necessarium. Ad quem vero ab Athanasio, Hilario, Hieronymo, Ambrosio, Augustino gradum faceremus, nisi ad Gregorium, dignitate, doctrina, sanctitatem ter maximum? Neque tanti doctoris, quem ut summum familiæ nostræ decus veneramur, scripta mendorum quodammodo spinis obsita diutius relinquere nos decebat, ne alienis colendis insudantes, agrum proprium incultum deseruisse videbemur.

II. Variae operum S. Gregorii Magni Editiones.—Prodierunt sane jam sèpius omnia sancti Gregorii opera, ut de singulis ejusdem scriptis seorsim editis interim sileamus. Prior Editio est Parisiensis, a Bertholdo Remboldi adornata an 1518, complectiturque libros Moralium, Pastorale, Dialogos, Commentarium in Cantica, et in septem Psalmos pœnitentiales; Homiliae in Ezechielem et in Evangelia, ac Epistolarum Registrum.

Hanc brevi exceptit, quæ Rothomagi facta est apud Franciscum Regnau, an. 1521. Biennio post alia Parisiensis ex officina Claudii Chevalon prodiit. In eadem urbe iterum excusa sunt omnia sancti Gregorii opera apud Carolum Guillart, an. 1542. Editionem hanc antecessit Lugdunensis, an. 1539 et 1540, in duobus tomis, aucta Commentario in lib. I Regum.

Longum et tædiosum foret omnes commemorare quæ deinceps Parisiis, Lugduni, Bas-

leæ, Antuerpiæ, Duaci accuratæ sunt; insigniores itaque tantum attiogendæ: in his Basileensis, an. 1551 et 1564, Frobenianis typis excusa, cura Coccii, qui multum laboravit ut sancti Gregorii opera pristinam puritatem integritatemque recuperarent; verum ut id conserueretur, conjecturis potius suis (ita ferebat hæc ætas) quam antiquis optimisque MSS. credidit. Hac in Editione alia est in libris Moralium capitum divisio quam in superioribus.

Joannes Gilotius Campanus, vir doctissimus, in edendis etiam sancti Gregorii Magni operibus omnibus, repurgandisque non parum laboravit. Ejus Editio publici juris facta est Parisiis, an. 1571, et iterum paucis post annis.

Quæ Romæ Vaticanis typis, anno 1589, inchoata est auctoritate Sixti V, et postmodum absoluta, cui doctissimus episcopus Venusinus præfuit, omnium superiorum visa est accuratior, non tamen heterodoxis, quorum criminationibus et querelis mox respondebimus.

III. Quarum emendatior *Gussanvilleana* in multis emendanda. — Ultimo tandem loco an. 1675, vulgata sunt Parisiis, labore et studio petri Gussanvillæ presbyteri omnia sancti Gregorii Magni opera ex quamplurimis codicibus, ait vir clarissimus, emenda. Verum quantis qualibusve erratis ultima hæc Editio adhuc scateat, ex paucis huc adducendis, indeque quanta sit Editionis castigationis necessitas, intelligere licebit.

Ex omnibus quæ Gussanvillæ Editio complectitur, Vitam Gregorii Magni a Joanne Diacono scriptam, veterum Codicum manu exaratorum ope correctam, hic in specimen totius operis exhibendam selegimus: tum quod in hac Editione statim occurrat, tum quod in ipsa multa ex moralibus in Job, et ex epistolis excerpta restituerimus. Ad quos autem mss. Codices hanc Vitam recensuerimus, dicendum in præfatione ipsi præfixa.

Lib. I, cap. 28, col. 19, hæc in ultima Editione leguntur: *In illa ergo cœlestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum corruptionem, vel etiam passionis desideria, non erit, in æterna incorruptione regnabit.* Quo in loco ex Moralibus descripto, hæc aut suppleri debent ex MSS. aut corrigi: *In illa ergo cœlesti gloria, caro secundum naturam erit, sed secundum passionis desideria non erit, quia, devicto mortis aculeo, in æterna incorruptione regnabit.*

Cap. 29, col. eadem: *Tum pia memoria Tiberius Constantinopolitanus imperator, etc.* Lege ex MSS. Joannis Diaconi, et Moralium: *Tum pia memoria Tiberius Constantinus imperator.* Tiberius enim Constantini cognomine gloriabatur Aliunde vero quem latet Constantinopoli imperatoris titulum, his temporibus inauditum, diviso postea inclinatoque imperio plurimis inde sœculis ortum?

Cap. 32, col. 20: *Ut nisi Deus piissimi in corde principis inspiraverit, ut insitam sibi misericordiam suis famulis largiatur, et super illam diacoposin vel unum magistrum militum, et unum ducem dignetur Ecclesia concedere, in omni simus angustia destituti; quia maxima pars Romanæ omni præsidio vacuate videntur.* Quis hæc legens: *unum magistrum militum, etc., dignetur Ecclesia concedere,* continuo non intelligat, preces esse gementium populorum in rebus desperatis, opem Ecclesiæ, summique pontificis suppliciter postulantum? Ipsius tamen summi pontificis gemitus sunt, imperatoris auxilium implorantis. At-sic legi debent: *Ut nisi Deus piissimi in corde principis inspiraverit, ut insitam sibi misericordiam suis famulis largiatur, et super illa (Utic., super illa omnia) diacoposin, vel unum magistrum militum, et unum ducem dignetur concedere, in omni simus angustia destituti, quia maxime pars Romanæ omni præsidio vacuate videntur.* In quibus MSS. Bigotiano et Uticensi, ad verbum diacoposin, interpretationis gratia, eadem manu additur: *id est, ærarium publicum.*

Eodem cap.: *Quia et in ministerio tuo, et in opere cui eum præposuimus, necessarius omnino cognoscitur.* In MSS. autem: *Quia et in monasterio tuo (scilicet Romano sancti Andreæ monasterio) et in opus quo eum præposuimus, necessarius esse omnino cognoscitur, vel, ut habetur in Uticensi, necessarium esse omnino cognoscimus.* Porro legendum hic, monasterio non ministerio, probant hæc Joannis Diaconi verba immediate subjecta: *Huic siquidem monasterio cuius hic papa Pelagius meminit, etc.*

Cap. 48, col. 24: *et pro culpis meis in occupationis exsiliū facie dominantis missus, quasi destitutæ [Al., destructæ] viðue vocibus cum propheta dieo: « Qui consolabatur me, longe recessit a me. »* Quis hac in salebra non hæreat? in Manuscriptis vero sive Joannis Diaconi, sive Epistolarum, planus est hic locus: *Et pro culpis meis in occupationis exsiliū*

a facie dominantis missus, quasi destructus Judæus vocibus cum propheta dico : « Qui censolabatur me, longe recessit a me. » Enimvero alludit sanctus Doctor ad Jeremiam Threnos, quibus Judæus calamitas, et Jerusalem eversio deflentur.

Cap. 52, eadem col. : *Inter hac omnia turbatus cogor, modo in ipsum [Al. ipsam] clavum adversitatem dirigere, modo curvata navi impetum fluctuum latere minas fluctuum ex obliquo declinare [Al., ex obliquo latere declinare]. Corruptus hic locus ex iisdem MSS. sanandus est atque ita restituendus : Interque hac omnia turbatus cogor, modo in ipsam clavum adversitatem dirigere, modo curvato navis latere, minas fluctuum ex obliquo declinare.*

Duo hic observare lubet circa varias lectiones, quas Gussanvillæus, ultimæ Editionis Gregorianæ curator annotavit : primum, quod laceat unde diversas illas lectiones deprompsérunt. Paucas sane profert tota Editionis serie; at nusquam, aut rarissime admonet quibus ex Codicibus fuerint eritæ. Alterum, quod optimam lectionem a textu exsulare jubeat, retenta vitiæ, qualis est, in ipsum clavum adversitatem dirigere; in qua sensus penitus desideratur. Eadem oscitantia in variarum lectionum delectu per totum opus perseverat.

Nonnulla forsitan ex his erratis, typographorum incuriæ sunt ascribenda. Et sane innumeræ pene hic occurront hujusmodi corruptiæ, quæ typographi prælique vitio irrepserunt; ut col. 15, intra paucas lineas : *Aliſter senior pro alter senior, accessis pro accessit; cœpit temere ingentes voces emittere, pro cœpit tremere, ingentes voces emittere.* At dormitantibus qui preli curam gerebant, invigilare debebat Editoris diligentia, ut tot errata emendarentur, aut saltem de his lector, quod etiam prætermissum est admoneretur.

Interim dissimulo viginti duos versus, qui sic incipiunt : *Suscipe Romuleos, etc., in Gussanvillæana Editione deesse, licet in omnibus MSS. quos consuluiimus et in plerisque libris editis inveniantur. Neque vero ambigitur utrum Joannis Diaconi fetus sint, aut ad vitam Gregorii Magni pertineant, cujus sunt velut epistola dedicatoria ad Joannem papam VIII, stricta oratione scripta.*

Hæc sunt præcipua quæ castigatione in primo Vitæ Gregorianæ libro indigeant. In ipso secundi limine statim offenditur ad lapidem, unde non leve cadendi periculum. Nimirum hæresim sapiunt hæc, quæ ut a Gregorio scripta cap. 4, col. 27, referuntur : *Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo et Theodorus personam Mediatoris in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur; Theodorus Mopsuestenus in Nestorianismi suspicionem adductus est, non quod duas in Christo substantias agnosceret (quis enim, nisi Eutychi favens, negare audeat Christum ex duabus constare substantiis?), sed quod in duas subsistentias ipsum parti revideretur.* In MSS. queque Vitæ et Epistolarum legimus : *Theodorus personam Mediatoris in duabus subsistentiis separans.*

Leviores allusiones, nec tamen sine emendatione relinquendæ sunt, col. 28, a Vitaliano sit præsule destinatus, pro a Vitaliano; col. 29, ob hoc se nulli, pro ob hoc se nonnulli; ibid. : *Qui in divino amore distinctionem subire appetit servitutem; pro qui in divino obsequio distinctionem subire appetit servitutem; ibid., in hac sede, pro in hac re; col. 34, sancto crucis signo, pro facto crucis signaculo; col. 37, divino intus auxilio, pro divino jutus, seu adjutus auxilio; col. 38, in eis clericis vel hi qui in sacro sunt ordine constituti, pro in eis clerici, vel hi qui in sacro sunt ordine constituti; ibid.; Volo autem ut domnæ sancti Paterichie [Al. Patriarchie] meæ offeras solidos quadraginta, pro domnæ Pateriæ thicæ meæ, ut legitur in omnibus MSS. tum Vitæ sancti Gregorii tum ejus epistolarum. Thia autem vox est Græca amitam significans.*

Cætera omittimus quæ vel in eodem libro 11, vel in duobus sequentibus ex MSS. corrigenda sese obtulerunt. Inviti enim ad aliena errata revelanda accessimus; at nostri erat instituti paucis saltem demonstrare novæ Editionis necessitatem. Quæ etiam ratio fuit ut in singulis præfationibus quas unicuique Gregorianorum operum præmisimus, quorundam erratorum a nobis castigatorum specimen coraverimus exhibere.

IV. *Gussanvillæus et Romani Editores excusantur.* — Absit tamen ut debitæ P. Gussanvillæ laudi ob edita sancti Gregorii opera detractum quidquam velimus. At arduum erat, ne dicamus impossibile, doctum illum presbyterum, nemine fere juvante, in leui fortuna, tantæ nolis operi sufficere. Aliorum quoque qui Gussanvillæum præcesserunt Editorum gloriam obscurare non est animus, maxime Romanorum: imo vero eos'a Thomæ Ja-

menti scriptoris heterodoxi maledictis et criminationibus vindicare (*Vindiciae Gregor.*, p. 2), hic opera primum judicavimus.

Sicut Jamesius vindicias Gregorianas orditum ab illis verbis epistola ad sanctum Leandrum, quem legitur ante Moralium libros : *Secularem habitum contemnere melius putavi, quae sic emendat ex Anglicanis Mas., seculari habitu contingi melius putavi.* Quod sic Jamesius correxerit, non vituperamus, ita enim legendum ex manu exaratis Codicibus sentimus. At quis ejus impudentiam nos segre ferat, dum ad tantilla sic exclamat : *Hem Romanos correctores, vel profanos potius corruptores liberorum! Agunt nebiscom non fide Romana, hos est, optima et antiqua, sed fide Punica, perfida, scelerata cuncta imputando.* Quasi vero lectionis hujus auctores sint Romani Editores, quem videlicet reperitur in versionibus Edit. Basileensi, an. 1514, et Parisiensi, an. 1518. Libro xxviii Moral., s. 1, legitur, modo typographico : *Vidi servum meum Job (Job. 1, 8), pro vidisti; ad quae proterea Jamesius : Est corruptus, inquit, sextus ut fieri amat a Romanis.* Nemo non videt mendacem hoc inconsulto irreprobare, neque conjicere licet quid causa fuisse Romanis Editoribus legendi, vidi potius quam vidisti.

Non inficiamur tamen Romana in Editione plurima legi secus ac debeant, quod pro more temporum illorum tum apud orthodoxos, tum apud hereticos receplissimo, neglectis mss. Codicibus, plurimum conjecturia indulgeretur.

V. *Nova Editionis consilium mss. Cód. ap.* — Cum itaque multa desiderari uocent, sive ad integratem, sive ad perfectionem Editionis a Guisanville accipiant (licet omnium praestantissima censeatur); ad emendanda ex mss. Codicibus; notis, ubi necessariis rite sunt, illustranda; et novis typis edenda Gregorii Magni opera tandem nos accinximus : exhibiti que plurimis e nostra potissimum congregatione sociis, Doctoris eximiis scriptis omnia constimus ad innumeros pene optimas fidei Codices manu exaratos.

Hoc loco de mss. librorum auctoritate ac fide disserere superseedemus, quae ipsi egregie nuper asseruit poster Joannes Mabillonius in Supplemento libri de Re Diplomatica, cap. 13. Eorum quoque utilitatem impensa laudat doctissimus J. Sirmundus e societate Jesu in Antirrheto adversus P. Aurelium (Tom. IV nova Ed. P. de la Beaune, n. 9, p. 866). Certe nonnisi exhibita veterum illorum Codicum facie spes nulla ei emendandi sanctorum Patrum opera, in quibus castigandis quanta diligentia, quantus requiratur labor optime edocet Erasmus in epist. ad Waramum Cantuarensem archiepiacopum : *Unum illud, inquit, ut vere dicam et audacter, minoris arbitror Hieronymo suos constituisse libros conditas, quam nobis restitutos, et paucioribus vigiliis apud illum natos fuisse, quam apud nos renatos.* Hunc laborem infra comparat Herculeo his verbis : *Nec enim tantumdem laboris exanilitum arbitror in paucis edomandis monstros, quam mihi in tollendis tot mendacum millibus.*

VI. *Quos habuerimus adjutores.* — Parro quibus qui fuerimus mss. haec in prestatione recensere non est opus, cum in singulis admonitionibus præviis ad quodlibet operum sanctissimi Doctoris, quibuscum veteribus Codicibus collatum sit, commemorare sigillata nobis curæ fuerit. Quos autem e nostra congregatione adjutores habuerimus in hac librorum editionum cum manu exaratis collatione publicare nostri non est instituti. Asseverare sufficiat ad id operis delectos fuisse doctos diligentesque viros, quorum doquelli jam editis libris in republica litteraria sat sunt noti. Unum duxit etiam e vivis sublatum, dum Romæ procuratoris officio pro nostra congregatione fungeretur, proprio nomine designatus D. Claudium Estiennot, qui in recensendis Valenciennes bibliothecæ mas, maxime Registri Epistolarum strenuam nobis navavit operam. Ex amicis qui hoc in labore improbo suppeditias nobis tolerunt, præcipue appellandus est vir religiosissimus D. Joannes Baptista de Noyville, monasterii Vallis Clariæ, in pago Laudunensi, ordinis Cisterciensis arctioris et sanctioris obseruantia præpositus, qui non solum varias plurimorum Codicium lectiones a se excerptas ad nos misit, sed pene integros propria descriptos manu communipavil nobiscum. Insuper indices tum locorum sanctorum Scripturaræ, tum rerum memorabilium et sententiarum copiosissimos in I tomum et in librum Sacramptorum contextuit; alios autem inceptos absolvere non permisit infirma valetudo.

VII. *Quos benefactores experti simus.* — Magnam veterum Codicium supollectilem nobis suppedaverunt bibliothecæ nostræ, et aliæ plurimæ, præsertim Parisienses, Regia, Colbertina, Victorina, Telleriana. Mss. bibliothecæ regiae copiam habuimus favente illustris-

simo abbe de Louvois ejusdem præfecto, qui illustrissimi patrui archiepiscopi ducisque Rhemensis vestigiis insistens, erga litteratos omnes propensum se beneficiumque probat. Colbertina semper nobis patuit jussu et benignitate illustrissimi Rothomagensis archiepiscopi, cui multa alia nos debere ultro confitemur. Codices nobis indicarunt et officiosissime subministrarunt in regia bibliotheca cl. viri Clementius et Boivinius; in Colbertina Baluzius, et qui ipsi successit in hujus bibliothecæ præfectura Quercetanus.

VII. *Quid hac in Editione a nobis præstitum.*—Tanta veterum librorum copia ditati, accedentibus etiam vetustioribus Editionibus, nihil antiquius (a) habuimus, ad Augustini mentem, quam Gregorii Magni sensus et ipsamet verba ab omni aut librariorum interpolatione, et allucinatione, aut typographorum corruptelis repurgata representare. Ubi tamen a prius receptis lectionibus recedere nos coegit MSS. consensus fere unanimis (quod sœpe factum) lectiones rejectas in brevibus notis subjecimus, et mss. Codices a quibus reprobantur, indicavimus. Quandoque nulla in textu mutatione facta, varias lectiones infra columnas ascripsimus. Sic restitutum magno labore, majorique fide Gregorium Magnum tibi offerimus, pie ac Christiane lector. Si enim hoc (b) titulo insignendum putavit suas Gregorianas vindicias Thomas Jamesius, etsi vix centesimam factarum a nobis restitutionum partem contineant; quam potiori jure novissimæ huic Editioni debetur.

Præter notas quibus aut variæ lectiones exhibentur, aut restitutionum factarum redditur ratio, alias attexuimus ad loca illustranda; sed breves, ne plus onerare textum, quam ornare videremur. In Dialogos tamen, in Epistolas, et in librum Sacramentorum ampliores, aut elucubravimus, aut ab aliis jam elucubratis collegimus. Qua ratione ita factum admoneamus non prætermisimus in præstationibus ad singula sanctissimi Doctoris opera præviis. Nunc vero quo ordine illa fuerunt a nobis disposita docendum.

VIII. *Totius operis distributio in quatuor tomos* — Sancti Gregorii Magni opera quatuor in tomos distribuimus *. Priori tomo continentur Exegetica in sacram Scripturam; scilicet Moralium in Job libri triginta quinque. Homiliarum in Ezechielem prophetam libri duo, et solidem Homiliarum in Evangelia. His quidem Exegeticis accenseri potuissent Commentarius in librum I Regum, Expositiones in Cantica, et in septem Psalmos penitentiales. At prior tomus tot complecti minime poterat; insuperque commemoratione elucubrationes non sunt ita genuina sancti Gregorii opera, ut omnis interpolationis expertes sint, uti suo dicimus loco (*Tom. III, secunda part., in præf.*)

Secundus tomus continet cætera sancti Gregorii indubitata et germana opera; sive ad historiam, sive ad ecclesiasticam spectent disciplinam; scilicet librum Regulæ Pastoralis, quatuor Dialogorum libros, et Registrum Epistolarum, cui brevem subjecimus appendicem, et multiplices indices. De additis huic Registro multis Epistolis, ejusdemque ordine restituto legenda sunt quæ pro hac restitutione attulimus argumenta.

Tertius tomus bipartitus, priori parte exhibet librum Sacramentorum, Antiphonarium, et cætera Liturgica, cum eruditissimarum D. Hugonis Menardi notarum et observationum accessione, qua ditandam hanc novam Gregorianorum operum Editionem judicavimus. Ejusdem tomus pars altera complectitur Commentarium in lib. I Regum, Expositionem in Cantica canticorum magna ex parte auctam, aliam in septem Psalmos Expositionem, et Concordiam quorundam sacræ Scripturæ testimoniorum.

Quartus tomus etiam duas in partes divisus, priori parte continet sancti Gregorii Vitam, tum a Paulo Warnefridi, tum a Joanne Diacono scriptam, et eam quam ex Gregorianis præseruit scriptis recens adornavimus. Secunda parte comprehenditur genuinus Paterius, qualis habetur in quamplurimis optimæ notæ Codicibus mss. et Alulsi Tornacensis monachi Expositio in Novum Testamentum ex Gregorianis sententiis, quæ Paterii nomen in superioribus Editis immerito præfert.

IX. *Variæ sententiarum excerpiones ex S. Gregorii scriptis.* — De aliis hujusmodi collectionibus excludendis minime curandum censuimus, maxime quia toties repetitæ sancti

(a) August., I. de Doctrina Christ., c. 14: *Codicibus emendandis primitus debet invigilare solertia eorum qui Scripturas divinas nosse desiderant.*

(b) Inscrifit Jamesii opus: *Vindiciae Gregorianæ, seu restitutus innumeris pene locis Gregorius Magnus,* Genevæ, apud Petrum et Jacobum Chouet, 1625.

* Vide quæ monuérimus infra col. 57. Edit.

Gregorii sententiae a variis collectoribus consarcinatae, et contextae tædio forent. Et sane omnium vice esse possunt indices locorum sacrae Scripturæ locupletissimi a nobis adjecti *. Cæterorum qui colligendis post Paterium sancti Gregorii testimoniis insudarunt, celeberrimus est Taio Cæsaraugust. episcopus, qui Romam ad quærendos Moralium libros venisse dicitur sub Martino papa I. Hic excerptis ex beati Gregorii libris Sententiarum libros quinque, servatis ipsis sancti Doctoris verbis, paucis, ubi ea deerant, ex sancto Augustino suppletis. Exstant inter bibliothecæ Thuanæ mss. Codices. Præfationem hujus operis ad Quiricum Barcinonensem una cum bujus episcopi responso edidit noster Mabillonius Analectorum tom. II. Ejusdem epistolam ad Eugenium Toletanum episcopum, ex Codice bibliothecæ Colbertinæ inseruit vir cl. Steph. Baluzius Miscellanearum tomoo IV.

X. *Utrum S. Doctor quatuor Evangelia explanari, et de Samsonis scripserit.* — Joannes Trithemius in Ecclesiasticorum Scriptorum Catalogo inter Gregoriana opera recenset brevem quatuor Evangeliorum Explanationem quæ ab his verbis incipit: *Matthæus sicut in ordine.* Hujus meminisse videtur Honorius Augustodunensis, dum ait sanctum Gregorium totum texum quatuor Evangeliorum, sermocinando populo exposuisse (*Lib. de Script. eccl.*). Explanationis laudatæ duos mss. Codices invenimus annorum circiter cm, unum in bibliotheca regia elegantissime descriptum, alterum in bibliotheca Bigotiana apud Rothomagum cum hoc titulo: *Incipit Expositio secundum Matthæum..... a sancto Gregorio..... urbis Roma... Matthæus sicut in ordine primus, etc.* Verum stylus qui corruptissimus est, Gregorianum non redolet, salisque probat orationis series lucubrationem hanc sancti Gregorii operibus non esse annumerandam.

Explicationem aliquam de Samsonis factis allegoricam polliceri videtur sanctissimus Doctor hæc ad Venauium Panormitanum Patricium scribens: *Vultis ergo ut quædam de Samsonis factis allegorice disserantur; sed tanta mihi debilitas corporis accidit, ut si qua subire valuerim, exercere animus non assurgat. Bono autem desiderio vestro congaudeo: quia dum expositionem sacrorum verborum cupitis, quam stricte ipsum auctorem eorumdem verborum quæratis, demonstratis. Si igitur vires salutis recepero, auctore omnipotente Domino vestris desideriis parebo* (*Lib. xii, epist. 40*). At nunquam Gregorio liberum fuisse huic operi vacare, ob continuos quatuor extremonrum vitæ annorum morbos, pene constat.

Quid de Penitentiali ejus nomen præferente sentiendum. — De Penitentiali sancti Gregorii papæ urbis Romæ nomen ferente, quod Jamesius ait extare in vetustissimo libro bibliothecæ publicæ Oxoniensis (*Vindic. Gregor.*, pag. 144), nihil alibi a nobis repertum: quapropter illud hoc loco indicasse nobis satis sit. Nunc in expendenda sancti Gregorii doctrina paulo diutius immorandum; ostendendumque hæreticos fere omnes, tum veteres, tum novos ab eo fuisse debellatos.

XI. *Doctrina S. Gregorii contra Manichæos, Arianos, Nestorianos et Eutychianos, Pelagianos.* — Manichæi perversum dogma, qui duo esse principia mentiens, a Deo spiritum, a Satana vero carnem conditam asserere conatur, ita destruit, lib. ix Moral., num. 74. *Sanctus*, inquit, *vir propheticæ gratia spiritus plenus, longe post ventura considerat, et errorum genima prævidens calcat, dicens: Manus tuæ plasmaverunt me, et fecerunt me totum in circuitu* (*Job. x, 8*). *Qui enim et plasmatum se, et factum totum in circuitu a Deo asserit, tenebrarum genti nec in spiritu suo aliiquid nec in carne derelinquit; nam plasmatum se propter internam imaginem retulit: factum vero totum in circuitu, in eo quod ex carnis constat induimento, memoravit.*

Arii Filium Dei factum impietatem refellit, l. xxxii Moral., num. 51, ex Job asserente Behemoth primum angelum a Deo conditum esse principium viarum ejus (*Job. xl, 14*). *Superest ergo*, inquit sanctus Doctor, *ut Arius, aut non factum Filium prædicet, aut eum post Behemoth conditum stultus putet.*

Incarnationis mysterium optime explicatur hom. 38 in Evangelia, num. 3; et Nestorius Eulchesque confutantur, lib. i in Ezechielem, hom. 8, n. 24 et 25. In homilia sequenti, num. 2, divinæ gratiae necessitas, ut bonum et velimus et perficiamus, astruitur adversus Pelagium et Cœlestium. Docetur mala nobis, bona autem Deo nobisque tribuenda. Explica-

* Illos de more omissimus, indicem Scripturæ generalem in universam Patrologiam conjecturi. *Ead.*

tur denique quomodo præveniat gratia, subsequatur voluntas. Sed in his, inquit, considerandum, quia sic bona nostra, si omnipotentis Dei dona sunt, ut in eis aliquid nostrum non sit, cur nos quasi pro meritis aeternam retributionem querimus? Si autem ita nostra sunt, ut dona Dei omnipotentis non sint, cur ex eis omnipotenti Deo gratias agimus? Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt; bona autem nostra, et omnipotentis Dei sunt, et nostra; quia ipse aspirando nos prævenit ut velimus, qui adjurando prosequitur, ne inaniter velimus, sed possumus implere quæ volumus. Præveniente ergo gratia, et bona voluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est, fit meritum nostrum. Quod bene Paulus brevi sententia explicat, dicens: *Plus illis omnibus laboravi. Qui ne suæ videretur virtuti tribuisse quod fecerat, adjunxit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Quia enim cælesti dono præventus est, quasi alienum se a bono suo opere agnovit, dicens: *Non autem ego. Sed quia præveniens gratia liberum in eo arbitrium fecerat in bonum, quo libero arbitrio eamdem gratiam est subsequetus in opere, adjunxit: Sed gratia Dei mecum.* Ao si diceret: *In bono opere labo ravi, non ego, sed et ego.* In hoc enim quod solo Domini dono præventus sum, non ego: in eo autem quod donum voluntate subsequetus, et ego. His igitur breviter contra Pelagium et Cœlestium dictis, ad exponendi ordinem redeamus.

De peccato originali in omnem naturam humanam sese diffundente, cuius tamen expors Christus, lege lib. xviii Moral., num. 84, et hom. 8, lib. i in Ezechielem, num. 21. De pœna huius peccato etiam in insanjibus debita consulenda præfatio libri iv Moral., c. 3, et lib. ix num. 32.

Prædestinationem gratuitam docet liber xxv eorumdem Moral., num. 32.

XII. Quid senserit S. Gregorius de beatitudine sanctorum post mortem. — Beatitudo sanctorum statim post mortem asseritur in præfat. ad libros Moral., n. 20, ex Apocal. vi, 11: *Et datae sunt illis singulæ stolas albæ, etc., quæ sic exponit sanctus Doctor: Ante resurrectionem quippe stolas singulas accepisse dicti sunt, quia sola adhuc mentis beatitudine perfruuntur. Binas ergo accepturi sunt, quando cum animarum perfecto gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur.* Vide quoque lib. ix, n. 17; lib. xxxv, n. 25; et lib. iv Dial., c. 25. De cultu et invocatione sanctorum, hæc legimus, lib. xvi Moral., n. 64: *Hi itaque qui de nullo suo opere confidunt, ad sanctorum Martyrum protectionem currunt, atque ad sacra eorum corpora fletibus insistunt, promerari se veniam, eis intercedentibus, deprecantur.* Lege quoque hom. 32 in Evang., n. 6 et seq., necnon lib. ii Dialog., c. ultimo.

De igne purgatorio. — De igne purgatorio, cui addicendi sunt etiam justi nondum ab omni peccati labore mundati, lege Dialog. l. iv, cap. 25, ex quo etiam luculenter confirmantur quæ de sanctorum felicitate statim post mortem præmisimus. Hoc loco querit Petrus: *Si ante restitutionem corporis recipiantur in calo animæ justorum.* Et respondet sanctissimus Magister: *Hoc neque de omnibus justis sateri possumus, neque de omnibus negare. Nam sunt quorundam justorum animæ, quæ a cælesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur. In quo dilationis damno quid aliud innuitur, nisi quod de perfecta justitia aliquid minus habuerunt?* Et tamen luce clarius constat quia perfectorum animæ, mox ut hujus carnis claustra exierint, in cælestis regni sedibus recipiuntur. Ac cap. 39, interroganti discipulo, *An post mortem purgatorius ignis sit,* respondet sanctus Doctor, pro quibusdam levibus culpis tergendas esse ante judicium purgatorium ignem; quod infra diserte probat. Denique, cap. 55, ait: *Si culpæ post mortem insolubiles non sunt, multorum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare;* ita ut hanc nonnunquam ipsæ defunctorum animæ expetore videantur.

De pœnarum reprobis debitaram duratione. — Aeternas fore pœnas reproborum docemur, lib. xxxiv Moral., n. 34; sed præsertim l. iv Dial., c. 44.

Qua ratione Deus hac in vita videri possit a Sanctis. — Libro xviii Moral., n. 88, expendit Gregorius, utrum sancti, quandiu mortaliter vivunt, Deum videre possint; decernitque videre tantum posse per quasdam imagines, et non in propria natura. At numero 89, nonnullos ab hac excipit lege, his verbis: *Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen inæstimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acuminis aeterna Dei claritas videri; hoc quoque a beati Job sententia non abhorret, qui ait (Job xxviii, 21): Abscondita est ab oculis omnium viventium; quoniam quisquis sapientiam,*

qua Deus est, videt, huic vita funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam vidit, qui adhuc carnaliter vivit; quia nemo potest Deum simul amplecti et sacerdolum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vita delectationibus tota mente separatur. Unde adhuc ad eundem quoque Moysen dicitur (Exod. xxxiii, 21): Non enim videbit me homo, et vivet. Ac si aperte diceretur: Nullus unquam Deum spiritualiter videt, et mundo carnaliter vivit. Unde Paulus quoque apostolus, qui adhuc Dei invisibilia, sicut ipse testatur (I Cor. xiii, 12), ex parte cognoverat, jam huic mundo totum se mortuum esse perhibebat, dicens (Galat. vi, 14): Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Hæc idcirco observavimus, ut palam fiat doctrinam hic assertam haud pugnare cum opinione in scholis salis recepta, Moysen, sanctum Paulum, et sanctum Benedictum divinæ essentiæ visione potitos esse; quod, quantum ad sanctum Benedictum spectat, eruitur ex lib. II Dialog., c. 35.

XIII. *Doctrina Eucharistiae adversus novos haereticos asserta ex sancto Gregorio, præsertim de novæ legis sacrificio et præsentia reali Christi in Eucharistia. — Omnes fidei articulos, de quibus nobis est cum Lutheranis, et Calvinistis, aliisque novis haereticis controversia, ex sancto Gregorio sigillatim probatos et assertos legere licet in (a) Confessione Gregoriana, auctore Theodoro Petreio Campensi Coloniensis Carthusiæ alumno. Quid luculentius hoc Dialogorum testimonio lib. IV, c. 58, ad probandum, tum incuruentum novæ legis sacrificium, tum realem corporis et sanguinis Jesu Christi præsentiam in Eucharistia: Debemus itaque præsens sacerdolum vel quia jam conspicimus defluxisse, tota mente contemnere, quotidiana Deo lacrymarum sacrificia, quotidianas oarnis ejus et sanguinis hostias immolare. Hæc namque singulariter victimæ ab aeterno interitu animam salvat, quem illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat; qui licet resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur; tamen in semetipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non jam in manus infideliū, sed in ora fideliū funditur. Hinc ergo pensemus, quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem Unigeniti Filii semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem caelos operiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summis ima sociari, terrena caelestibus jungi, unumque ex visibilibus atque invisibilibus fieri?*